⁷⁷⁵ V. P. VOGLI, *Il diritto ereditario romano nell'età del tardo impero*, II, cit., 261; ID., *Diritto ereditario romano*, II, cit., 731. Si sofferma sul testo anche P. FERRETTI, *Le donazioni*, cit., 200 s.

⁷⁷⁶ È noto, invero, che sino a Costantino non esisteva la donazione come figura tipica: la *causa donandi*, invero, si poteva realizzare solo mediante la conclusione di un negozio diverso, a effetti reali od obbligatori, astratto o a causa variabile. Nel 323 d.C. l'imperatore cristiano stabilirà una disciplina formale per la donazione traslativa: cfr. M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., 772 ss. V. diffusamente G.G. ARCHI, *L'evoluzione della donazione nell'epoca postclassica*, in *RIDA*, V, 1958, ora in ID., *Scritti di diritto romano*, II, Milano, 1981, 1261 ss.

liberalità poste in essere dal defunto, sia *inter vivos* che *mortis causa*, dovessero essere oggetto di quella che (usando la dogmatica moderna) è definita imputazione *ex se*?

La penuria di testi tramandatici sul punto non consente di fornire una risposta: troppo episodici e circostanziati sono i riferimenti di cui disponiamo. Così è proprio nel caso della *lex* di Zenone, la quale si esprime su un caso ben determinato, che non pare soggetta ad applicazioni ulteriori rispetto a quella della fattispecie espressamente normata.

9. Altre fattispecie di successione necessaria.

Sebbene non collegate direttamente con la *querela inofficiosi testamenti*, di notevole interesse sono le costituzioni imperiali di cui ora parlerò: esse, in modo forse un po' estemporaneo, introducono forme particolari di successione necessaria, prescrivendo che determinate quantità di beni ereditari debbano essere lasciate, dal testatore, a soggetti che di volta in volta si trovano in certe condizioni.

Il primo è un provvedimento normativo emanato da Valentiniano III nel 426:

C.Th. 16.8.28: Si Iudaei vel Samaritae filius filiave seu nepos, unus aut plures, ad Christianae religionis lucem de tenebris propriae superstitionis consilio meliore migraverint, non liceat eorum parentibus, id est patri vel matri, avo vel aviae, exheredare vel in testamento silentio praeterire vel minus aliquid eis relinquere, quam poterant, si ab intestato vocarentur, adipisci. Quod si ita forsitan evenerit, iubemus eum ab intestato rescissa voluntate succedere, libertatibus, quae in eodem testamento datae fuerint, si intra legitimum numerum sunt, suam obtinentibus firmitatem. Si quid maximum crimen in matrem patremve, avum vel aviam tales filios vel nepotes commisisse aperte potuerit comprobare, manente in eos ultione legitima, si accusatio interea iure processerit, parentes tamen sub tali elogio, cui subpeditabunt probabilia et manifesta documenta, solam eis Falcidiam debitae successionis relinquunt, ut hoc saltem in honorem religionis electae meruisse videantur, manente, ut diximus, criminum, si probata fuerint, ultione. Et cetera. <Dat. VI id. April. Ravennae Theodosio XII et Valentiniano II AA. cons.>